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Lënda: ANALIZA DEMOGRAFIKE    
 
Mësimdhënësi/ja: Dr.sc. Mimoza DUSHI, prof. ass. 
 
Koha e ligjëratave: dita e marte, ora 14:00-15:30 
 
Literatura:  

1. David Yaukey and Douglas L. Anderton, Demography (The Study of Human 
population), Waveland Press, INC, Illionis, 2001.  

a. Alica Verthajmer – Baletiq, Demografia ( popullsia dhe zhvillimi 
ekonomik), Enti i Teksteve dhe i Mjeteve Mësimore, Prishtinë, 1978.  

2. Earl Babbie, The Practice of Social Research, edicioni 9-të, Wadsworth, USA, 
2001 (ka edhe mund të përdoren edicione tjera të botimit, deri në 12). 

3. S. H. Preston, P. Heuveline and M. Guillot, Demography (Measuring and 
Modeling Population Processes), Blackwell, UK, 2001.  

4. William Foddy, Constructing Questions for Intervieës and Questionaries (Theory 
and practice in social research), Cabridge University Press, UK, 1993  

5. Natasha Mac, Cynthia Woodsong, et al., Qualitative Research Methods: A Data 
Collector’s Field Guide, USAID, 2005.  

Literatura ndihmëse  
1. Hivzi Islami, Studime Demografike (botim i dytë) ASHAK, Prishtinë, 2008.  
2. Mimoza Dushi, Femra dhe evolucioni i lindshmërisë në Kosovë, ASHAK, 

Prishtinë, 2009.  
3. Fiqri Sheri, Fjalor enciklopedik i demografisë, Botimet enciklopedike, Tiranë, 

1997.  
 
Plani i   detajuar i mësimit për një semestër: 
 
01 dhjetor 2020  Procesi i hulumtimit. Mbledhja e të dhënave dhe literaturës në 

fushën ku do të bëhet hulumtimi. 
Detyra 1. Zgjedhja e temës dhe studimi i literaturës 
ekzistuese. Abstrakti.  

 
08 dhjetor 2020 Struktura e punimit shkencor.  
    Diskutimi i detyrës 1 

Detyra 2. Përmbajtja e punimit. Hyrje. Pyetjet e 
hulumtimit dhe qëllimi i studimit. 

 
15 dhjetor 2020  Teoritë demografike 
    Diskutimi i detyrës 2 

Detyra 3. Aspekti teorik i temës që hulumtohet 
 

22 dhjetor 2020 Përcaktimi për llojin e të dhënave dhe mbledhja e tyre 
   Diskutimi i detyrave 2 dhe 3 

Detyra 4. Të dhënat  dhe metodologjia e punës 
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30 dhjetor 2020  Mënyra e analizës së të dhënave dhe metodat statistikore 
   Diskutimi i detyrës 4 
    Detyra 5. Analiza e të dhënave dhe nxjerrja e rezultateve 
 
12 janar 2021 Prezantimi i punimit (në Poëer Point) 

 
... shkurt 2020  Provimi final  

 
Detyrat: shkrimi i një punimi të shkurtë shkencor  
Qëllimi i detyrave javore, të cilat bashkërisht krijojnë një artikull të shkurtë shkencor, 
është të shkohet nëpër të gjitha fazat e një procesi të hulumtimit: nga definimi i problemit 
të hulumtimit, struktura e punimit shkencor, llojet e të dhënave dhe mbledhja e tyre, 
analizat e interpretimet e të dhënave demografike.  
 
Detyrat fokusohen në temën bosht: Popullsia në Kosovë. Punimet dorëzohen çdo javë/ 
çdo të dytën javë, më së largu ditën e dielë në ora 17:00 në e-mail adresën 
mimoza.dushi@uni-pr.edu   
 
Detyrat javore - punimi 

- Punimi (përfshirë prezantimin) mbledh 60% të pikëve të provimit final, i cili 
normalisht se duhet të kalohet me më së paku 5.5 pikë  

- Punimi duhet të përmbajë minimum 5 faqe (përjashtuar titullin e punimit, 
përmbajtjen dhe literaturën) 

- Punimi duhet të jetë e shkruar në Times New Roman, Font 12, no space në mes 
rreshtave dhe me radhitje justify, formati 21.59 x 27.94 cm.   

- Punimi duhet të jetë i shkruar në gjuhën shqipe duke respektuar rregullat e 
drejtshkrimit (edhe pse nuk hyn në vlerësimin final) 

 
Provimi  

- Provimi mbahet më ... shkurt 2020 
- Provimi final mbahet me shkrim te profesori i lëndës dhe pjesa praktike me 

kompjuter te asistenti i lëndës  
- Përdorimi i literaturës së preferuar, vijueshmëria në ligjërata dhe detyrat janë të 

vlerësuara.  
- Provimi mbledh 40% të pikëve të vlerësimit final, të cilat duhet të arrihen me 

kalueshmërinë e provimit me të paktën 5.5 pikë nga 10 në total. 


